tis: scelestis: sacrilegio: melius  
faueret bonis: castis: continentibus.  
Si maximis facinoribus irrita  
tus tanta adhuc eos ipos: a quibus  
ad vindictam puocat: psequi idul  
gentia ut deficere stirpe eorum: po  
steritatemque non finat: quod faceret  
si ei omnes tota cum deuotione serui  
ret: nec ullus iam esset a quo vel  
offenderet vel ad ultionem puo  
caret. Si multiplicat genus ho  
minum impiorum quanto magis bene  
beateque uentium germinem augere  
tur. Si seruat peccatum stirpem  
quanto posteritatem seruientium sibi  
in cenobica uita suaret. Quod si qu  
ris modum quod id fieri potest respondeo  
tibi quemadmodum hoc ipsum roga  
tus quodam respondisse scripsi. Si omnes in  
quod continentiam corporis deo deuo  
uissent: eique recta mente in secula re  
ligione seruiret si aliquid non esset propa  
gationis modus potius e celo ho  
mines plueret: quam propter exhibitum  
obsequium genus hominum depiret.  
Scio proinde eum quod e luto primum se  
cit hominem posse mille modis si  
ne nostra opera humanum genus pro sua  
rem nec sapiat: nec prout illi de  
esse. Denique procedam homines de  
fecturos quod terras et orbem cole  
ret: mundumque uacuum relinquendum  
nonne adhuc multo melius esset ce  
lum implere quam terram. Immo uero num  
beatus esset paradysum implere quam in  
fernum. Illa carnis propagatio ge

neratioque terrena: sicut homi  
nes in mundo multiplicat: ita in  
numerabiles transmittit ad tar  
tarum: sicque terram implet piter et  
abyssum. Postremo pone hanc  
solicitudinem o serapion: difficil  
lis res est omnia relinquere: odiosa  
pauptas: ardua res: continentia  
dura: religionis conuersatio. Quod  
ob rem periculum non est: etiam si nos ad  
religiose uentum accedamus: ut  
omnes id faciant. Bona autem esto  
pauci sequantur. Remanebunt plu  
rimi qui huic periculo subueniant ne  
orbis uacuum relinquatur. Tu modo  
audi quod suadeo te ipsum respice ac  
tibi salutemque tunc diligenter intende.  
Amplectere religiosam uitam: quam tibi  
dux in celum esse possit et si mihi cre  
dis predicatores fratres siue habitus  
regulamque subeamus. Ea religio  
beatissimum dominicum sortita ducet: mil  
litosque ac mirabiles uiros habu  
it quod eorumque scitati et sapientie proesse  
runt: ut et in orbe toto nominatissimi  
habeantur et iter celicolas non infe  
rioribus esse credantur. Et religiosi  
probatissimos sectatores et opti  
mos atque fraterrimos uiros: et  
tu, o serapion et thomas nisi omni  
genere laudis et commendationis  
laudare soletis: quorum iocunda quod  
de conuersatio: animi tranquillitas  
mentis delectatio: et sacrorum exer  
citatio studiorum: nec facili dictum  
esset: nec prius tempus ad dicendum suffi

ceret. Solēt p̄terea nō se p̄ster  
nere voluptatibus: sed maxie  
despectu eas habere. Quod q̄  
fecerit vt a platone dictum est:  
ingens p̄mium consequetur.

**Sera.** Jaz mihi pene ē  
p̄suasus o cipriane  
tanta dicendi copia vsus es: vt  
adeā religionis conuersationē  
quā tantope comendasti ⁊ iam  
mea sponte fugata p̄sp̄era for/  
tunate sequar. At mihi velim  
dicas: nisi molestū sit: si alius p̄  
ter eum quē dixisti bene vinen/  
di modus inueniri queat an nō.

**Lipria.** Arbitroz ose/  
rapion nullus  
hoc tpe reperiat eē p̄stantior  
Nā si aliquā tutiorē ⁊ quietiorē  
rem vitam reperire potuissim  
fortasse non ad hanc potissimū  
confugissem. Hac vō nulla rōe  
inueniri po/  
tui meliozez.

**Serapi**  
Ego si quid o cipriane nō recte  
ago apte scias me nō mea spon/  
te sed p̄ ignozantiā relinquere  
Nec mihi velim succenseas: si  
ardentior eē videar i rogādo.

**Lipria.** Vereris vltra  
quā oportet. Sa/  
cultas o serapion tibi semp est  
apud me p̄sertim libere rogā/  
di quod velis atqz loquendi.

**Sera.** Hac spe tecum  
agam: scio igif

o cipriane: q̄ multa calles p̄ui/  
dentia: excellensqz ingenium a  
natura tibi datum ē: vercoz tm̄  
ne in hac ipsa re nimio quodā  
ducaris animi seruoze nec sa/  
tis cōsiderant id tecū delibera/  
ris. Nā si p̄suetudinez tuā atqz  
naturā cū laboribz noui tiroci/  
nū qd̄ tantope expetis cōferre  
volueris: intelliges hoc onus  
longe fortassis tuis impar esse  
viribus: teqz impotē atqz imbe/  
cillem ad id pondus ferenduz  
Quo enim pacto religionis au/  
steritatē atqz molestiam tolera/  
re te posse arbitraris: q̄ hacte/  
nus, exquisitissimis cibus semp es  
vsus: p̄ciosis vestibz: stratis  
molliozibz: q̄ deniqz dōmū tue:  
atqz intra tuos summa licentiā  
oiumqz reruz copia in delitijs  
semp vixisti: nullū vnqz laborē  
sustinuisti: non famē: non frig⁹  
non noctes insomnes: non qd̄  
oibus grauissimū eē videt sub/  
iectionē aliquā expt⁹ es? Nā  
gna mihi crede est vis p̄suetu/  
dinis: religionis magna viffi/  
cultas. Letez nōne ridendum  
eū hoiem putaremuz: qui cum  
ioco semp ⁊ in vmbza vixisset:  
nec vllū vnqz gladiū: nō galeā:  
non clipeū attigisset: nō pulue/  
rem: nō solē: non inediā: non  
horrorem frigozis: non imbrē:  
non grandinē perpeffus esset?

non sup nudā hūmū vel sup se-  
mur dormisset: ad secularē mi-  
litiā se pferret in qua esset ne-  
cesse aut paucis diebus infelix  
vitā euomere aut domū ad p-  
stinās delicias turpiter redire  
Uex putare debes o cipriane  
religionē ipsam vt etiā sanctissi-  
mo bernardo visuz est egregiā  
quandā et insignē esse militiā  
que non molles et delicatos: nō  
imbecilles et longo torpentes  
ocio: sed robustos et varijs dis-  
ficultatib⁹ exercitatos milites  
desideret. Uis tibi de multis  
pauca pstringā. Non habebis  
in cenobica vita esculentes da-  
pes: non phasides aues: non vi-  
num creticū: non diuersitates  
ciboz afferent ptransuro: vt de  
licatoz more dicere possis: hoc  
comedo: id non comedo. Non  
erit tibi cibus quarūuis carniū  
nec varijs nidozib⁹ sumabūt pa-  
tine. Sed cib⁹ grossior atq; par-  
tior: potus austerior: longa ieiu-  
nia: strata durior: noctes insom-  
nes. Quid facies itaq; iuuenis  
delicatus: si qd in vita paupere  
facile ptingere pōt: esurienti et  
longo iam ieiunio laborāti sto-  
maco apposit⁹ fuerit panis sur-  
furens ac perexiguus et potus  
aque. Recordabē: mibi crede:  
deliciāz quas in seculo reliqui-  
sti et appositas dapes oculo tor-

uioze respiciens cū nausea po-  
ritus propter necessitatē sumes-  
q; cū delectatione saporis. Fri-  
goris vo iniurias q̄s magnope-  
perhorrescis: quonā pacto in  
religiosa vita pferre valebis?  
Quid de somni quiete dicā: cū  
medijs noctib⁹ iuxta pphetāz  
etiam hyemali frigore seuiēte  
ad diuinā laudē surgere cogat  
illa sancta pfectio. Deniq; non  
erunt in monasterio qui tua sa-  
cessant imperitia: nec p domuz  
discurrentes famuli: qui ad nu-  
tum tuā impleant voluntatem  
imo p maiorz arbitrio alijs ob-  
temperandū erit: et qcqd iussū  
fuerit sine vlla cūctatione com-  
plendū. Omīto rumorē quem  
de te cōcitabis in vulgo: et quas  
de te fabulas vicinia cantabit  
tota. Omniū enī tue ciuitatis  
oculos in te suscitabis si hoc fa-  
cias: et qd tibi maximo est dede-  
cozi ac pudori si questus gratia  
vt illi solent nōnunq; p vrbem  
te vagari cōtigerit cunctozum  
digito et sermone notaberis.  
Hec o cipriane nō in eam prez-  
dicta velim accipias: quouel te  
accedentē ad religionem sequi  
velle recuses vel coner ab eo vi-  
uēdi munere renocare. Nihil  
hoz me mouit o cipriane: vt ea  
dicerem: nam abs te nisi morte  
non diuidar: siue in heremum

siue in religionem excedas. At  
excitare te volui vt consideres  
diligentissime ac moderate de  
cernas quid tibi conuenienti-  
us & accomodatius esse vide-  
atur. Pauca quidem comple-  
tus sum breuiter: nam multa  
sunt alia de quibus immēsa eēt  
oratio: que tamen prius tecum  
debes metiri: & cum tuis viri-  
bus cōparare. Vidicimus enī  
a seneca prius esse estimanda  
que aggredi volumus: & vires  
nostras cum rebus quas porta-  
turi sumus comparandas. De-  
bere enim dicit plus esse viri-  
um in actore q̄ in pondere ne-  
cessēq; fore opprimere portan-  
tē onera q̄ eēt maiora ferēte.

**Lipi.** Ego qdē o serapi-  
on q̄cūq; abste-  
dunt i pte interpretor meliorē  
sed breuiter tñ cōstanterq; re-  
spondendū esse iudico: ne dis-  
simulādo videar deterrit⁹ hac  
tua iactatione verborū. Obij-  
cis primum meam viuendi cō-  
suetudinez: deinde religionis  
difficultatem: ac postremo vul-  
gi: ac meorum ciuium denota-  
tionem. Llamo iniuriam o se-  
rapion: nam me nimium mol-  
lem ac delicatum virum facis  
q̄q; tibi in fortitudine ac iulio  
fratri tuo qui satis presentans  
in armis habetur: cessi nunq̄.

Sepe nāq; vt meministi lusi-  
mus: luctatiq; sumus: nec a vo-  
bis aliquando in terram pstra-  
tus vnumquēq; vestrum sem-  
per deiici quod et frater tuus  
cum vehemēter mirabatur: q̄  
pe: qui & me ipso exercitatio:  
vt pote versatus in castris & eta-  
te & corpore grandior videre-  
tur. Quid igitur mihi nūc ad  
religiosam vitam accedere in-  
stituenti imbecillitatem corpo-  
ris opponis quasi velis pugna-  
re cū hercule? Alia pugna me  
manet. Aliud certamen inq̄ o-  
serapion cum spiritualibus ini-  
micis paratum est: in quo ma-  
gis est mihi animi q̄ corpo-  
ris fortitudo necessaria. Istā  
vero neruorum ac virium ma-  
ximam fortitudinem quāz mi-  
hi videris detrabere non reli-  
giosi regunt: sed milites ath-  
lete: naute metalloꝝumq; fosso-  
res ac ceteri duro operi man-  
cipati: quibus corporis robur  
necessarium est qui portant ar-  
ma qui pugnis et calcibus sua  
inuicem membra debilitāt qui  
remos trahunt qui subuertant  
montes: & sub sudore & imbrī-  
bus dormiūt. Ceterum religio  
ipā nō athletas: nō milites: nō  
nautas: nō fossos: sed p̄cepto-  
rē mundi desiderat: qui possit  
mente pugnare non corpore: q

vitia superet non tyrānos: qui  
coerceat cupiditates non leo/  
nes. Hanc animi fortitudinem  
religio in suis militibus requi/  
rit que nō amittitur per aduer/  
sam corporis valitudinem sed  
augetur. Unde et apostolus lo/  
quitur: Quando infirmor tunc  
fortior sum: et si exterior homo  
noster corūpitur interior re/  
nouatur de die in die. Qd vō  
asseris de ciuibus me notatum  
iri: nihil mihi penitus cure est  
nec ciuim nec populi iudicia  
pertimesco: quibus satius est di/  
splicere vt deo placeam. Testē  
habeo conscientiam. Multitu/  
dinem autem valere snā. De  
si placet cum pphetis: cum apo/  
stolis: cum xpo: que stuarior vo/  
citant: nam et ipsi mendicātes  
erant: et stipem vnde vitam du/  
cerent hostiatim qrebant. Ego  
nihil pendo vulgi estimationē  
nec vllus omnino sapiens stā/  
dum iudicio multitudinis ar/  
bitratur. Quin potius vt verus  
fatear: hec satis me res mouit:  
vt ad eam religionem accedē/  
dum putarem: quo vel in hoc  
imitari possim vestigia salua/  
toris: qui cum in celo ditissi/  
mus esset: quippe qui omnium  
gentium omnium seculorū ha/  
beret imperium: nostra pro redē/  
ptione pauper adeo fieri volu/  
it: vt etiam alimentis necessa/  
rijs indigeret. Ad quā ob cau/  
sam. Profecto vt intelligamus  
eius exemplo contēendas eē  
diuitias: hērendam caducā  
gloriam: populares rumores  
non curandos. Deinde vero  
vt terrenis opibus expediti:  
ab ipso veram discamus sapien/  
tiam: vt lactātius ait: Que qui/  
dem duo scilicet paupertatem  
ac diuine sapientie studium in  
ipā religione predicatorū fra/  
trū me nācisci posse hand q̄q̄  
diffido. Sed dicis: vt es homo  
facetus ad persuadendum con/  
cinnus: politus: profectus e scho/  
la: non habebis in cenobica vi/  
ta esilentas dapeo: non pha/  
fidas aues: non delicatos ci/  
bos: non vinum mulsam: at se/  
pe tibi ieiunandum erit: car/  
nibus nunq̄ vescēdum: sed ho/  
leribus et leguminibus: cibis/  
q̄ grossioribus: dormiendum  
durius frigoris iniurias pro/  
ferendum. In his questionis  
tue totam pondus: hic totius  
negotij tui cardo versatur. Re/  
spondebo itaq̄ tibi o serapi/  
on: doceboq̄ multis exemplis  
nos sine his q̄s meministi: ci/  
borum delictijs facile posse vi/  
uere. Primum tamen satis ad/  
miro: quid mihi quasi me mul/  
tum coquorum iura delectent:

totam pene coquinariã artem  
opponis. Ego aut non mihi sũ  
consciũs: adeo vnq̃ horum ci-  
borũ fuisse cupidũ: vt mihi de-  
beas ventris ingluuiem obie-  
ctare. Vex sic esto feceris vt li-  
bet. Lonabor iam tibi satisfaciẽ  
ostendamq; victus tenuitatem  
abstinentiãq; ciboz nõ modo  
sanitati nõ esse p̃rariam: s; ma-  
xime p̃ferre: nec iminuere vitã  
nostram: sed facere longiozem  
Mõne qui egrotant añ ad me-  
liozem non pueniũt: valitudinẽ  
q̃ tenui cibo et castigato victu  
vẽtris onera deposuerint. Qui  
bus igitur cibus et remedijs re-  
cipitur sanitas: his etiam vt ar-  
bitroz cõseruari põt. Mõne p̃-  
tans o serapion: qui multo tpe  
podagre humoribus laborauit  
ante liberari non potuit q̃ vi-  
num et delicatos reliquerit ci-  
bos et ad mensam simplicem se  
contulerit: que certe non reli-  
quisset nisi fuissent contraria  
sanitati. Irridet oratius noster  
appetituz ciboz: qui sumpti re-  
linquat penitẽtiã. Sperne vo-  
luptates: nocet empta doloze  
voluptas. Et cum in amenissi-  
mo agro in monte voluptuoso  
rum hominum se crassum pin-  
guẽq; describeret lusit his ver-  
sibus: a se pinguem et nitiduz  
bene curata cure vifis cũ ridẽ